
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 04 de janeiro de 2017  -  Nº 5254 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.735

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, em 
conformidade com os padrões de remuneração citados, lotados 
nas Secretarias Municipais abaixo relacionadas, a partir de 
04 de janeiro de 2017, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos na Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR
CARGO EM COMISSÃO/FUN-

ÇÃO GRATIFICADA
PADRÃO LOTAÇÃO

FLÁVIO FARIAS DA SILVA
Coordenador de Unidade de 

Crédito I
PC-TA3 SEMDEC

LEONARDO LIMA FARDIM
Coordenador de Unidade de 

Crédito II
PC-TA3 SEMDEC

LEONARDO DE OLIVEIRA 

MOREIRA 
Consultor Interno PC-CO SEMDEC

JOÃO AGRIPINO BASTOS 

GOMES
Assessor Técnico PC-AS1/N2 SEMDEC

MARISTELA MARIA PAZINATO 

CASAES
Assessor Técnico PC-AS1/N2 SEMDEC

VALENTIM AMBROSIM Gerente de Obras Viárias PC-TA2 SEMO

PEDRO PECCINI NETO Gerente de Conservação e Limpeza PC-TA2 SEMUI

FELIPE RIBEIRO COSTA Gerente de Jornalismo FG-TA2 SEMCOS

RITA DE CÁSSIA MARTINS Gerente de Rádio/TV PC-TA2 SEMCOS

ALESSANDRO SOUZA DA SILVA Gerente de Produção Visual PC-TA2 SEMCOS

RONALDO OAKES DE 

OLIVEIRA

Gerente de Integração e Imagem 

Institucional
PC-TA2 SEMCOS

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

A G E R S A

PORTARIA N°001/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Nomear a servidora TATIANA APARECIDA 
PIROVANI RODRIGUES para exercer o cargo de Gerente 
Técnico da AGERSA - Agência Municipal de Regulação dos 
Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – ES, a 
partir de 02 de Janeiro de 2017, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei. 

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Janeiro de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

PORTARIA N°002/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Nomear o servidor MÁRCIO DELLATORRE 
TAVARES para exercer o cargo de Coordenador Executivo de 
Controle Interno da AGERSA - Agência Municipal de Regulação 
dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – 
ES, a partir de 02 de Janeiro de 2017, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido em Lei. 

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Janeiro de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3511-2713

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de janeiro de  2017                                     DOM nº 5254 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA N°003/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Nomear o servidor YURI GAGARIN SABINO para 
exercer o cargo de  Diretor Técnico II da AGERSA - Agência 
Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, a partir de 02 de Janeiro de 2017, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Janeiro de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

PORTARIA N°004/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Nomear a servidora ANDREA DIAS DE OLIVEIRA 
SILVA para exercer o cargo de  Gerente Administrativo e 
Financeiro da AGERSA - Agência Municipal de Regulação dos 
Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – ES, a 
partir de 02 de Janeiro de 2017, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei. 

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Janeiro de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

PORTARIA N°005/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Conceder à servidora PAULA LEAL FERNANDES, 
que exerce o cargo de Técnico em Regulação de Propaganda e 
Publicidade da AGERSA - Agência Municipal de Regulação dos 
Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 
(trinta) dias de férias a que tem direito no período de 09 de Janeiro 
de 2017 a 07 de Fevereiro de 2017. 

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Janeiro de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

PORTARIA N°006/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Conceder ao servidor RUI CRISOSTOMO DE 
VARGAS, que exerce o cargo de Técnico em Regulação de 
Transporte da AGERSA - Agência Municipal de Regulação dos 
Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 
(trinta) dias de férias a que tem direito no período de 09 de Janeiro 
de 2017 a 07 de Fevereiro de 2017. 

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Janeiro de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

PORTARIA N°007/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Conceder à servidora LUCIELE NOLASCO SILVA 
ALVES, que exerce o cargo de Técnico em Regulação de Espaço 
Público da AGERSA - Agência Municipal de Regulação dos 
Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 
(trinta) dias de férias a que tem direito no período de 09 de Janeiro 
de 2017 a 07 de Fevereiro de 2017. 

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Janeiro de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5254 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA N°008/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Conceder ao servidor FELIPE PINTO GONÇALVES, 
que exerce o cargo de Analista Ambiental da AGERSA - Agência 
Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 (trinta) dias de férias a que tem 
direito no período de 09 de Janeiro de 2017 a 07 de Fevereiro de 
2017. 

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Janeiro de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

PORTARIA N°009/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Nomear o servidor MOISéS DIAS para exercer o 
cargo de Assessor Executivo da AGERSA - Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, a partir de 02 de Janeiro de 2017, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Janeiro de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº 004/2017

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER CARGO EM 
COMISSÃO, SEM VÍNCULO, DE ASSESSOR TéCNICO.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:

Art. 1º - Nomear a Srª. KENIA CORRÊA DOS SANTOS para 
ocupar o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor Técnico, 
Padrão PC-AS1/N1, a partir de 01 de janeiro de 2017, fixando-lhe 
os vencimentos estabelecidos pela Lei Municipal nº 7.030, de 17 

de julho de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 
retroativos, revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 04 de janeiro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ULTRAMAR MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 
02.034.467/0001-88, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
- LO Nº 59/2008 RENOVADA até 18 de outubro de 2020, para 
a atividade (4.03) – Usina de produção de asfalto a quente. 
Localizada na  Rod. BR 101 - Km 416 - Fura Olho - Cachoeiro de 
Itapemirim - ES
NF:3105

COMUNICADO

AUTO POSTO VALÃO LTDA, CNPJ nº 04.411.606.0001/70 
torna público que REQUEREU a Secretária Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA RENOVAÇÃO da Licença de Operação nº 
011/2003, por meio do Protocolo nº 10.513/12 para a atividade 
(24.01) Posto revendedor de combustíveis, com uso de qualquer 
tanque, ou posto de abastecimento de combustíveis (não 
revendedor), com uso de tanque enterrado. Localizada na Rod. 
Mauro Miranda Madureira, 168 – Elpídio Volpini, Cachoeiro De 
Itapemirim-ES. 
NF: 3106

COMUNICADO

H G MECANICA DIESEL LTDA ME nº 28.433.928/0001-89 
torna público que REQUEREU a Secretária Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA RENOVAÇÃO da Licença de Operação 
nº 001/2013, vencida em 10/01/2017 por meio do Protocolo nº 
31810/2016 para a atividade (05.10) Reparação, retífica, ou 
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais, e 
mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem 
pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, Localizada 
na Av. domingos Alcino Dadalto, 398 – IBC, Cachoeiro De 
Itapemirim-ES. 
NF: 3107

COMUNICADO

SANDRO P. MOREIRA – ME, CNPJ: 14.074.392/0001-48, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação - LI e a Licença 
de Operação - LO, por meio do protocolo Nº 42761/2013, para 
a atividade (24.03) – Lavagem de veículos com ou sem rampa 
ou fosso, localizada na Rua Bernardo Horta, nº 71, Guandu, 
Cachoeiro de Itapemirim - ES.
NF: 3108



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de janeiro de  2017                                    DOM nº 5254 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


